
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

4647

ORDEN de 1 de septiembre de 2010, de la Conse-
jera de Educación, Universidades e Investigación, 
por la que se declara abierto el periodo electoral 
para proceder a la elección de los y las miembros 
que corresponda de los Órganos Máximos de Re-
presentación de los centros docentes públicos no 
universitarios de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco.

El Decreto 258/1996, de 12 de noviembre, mo-
dificado por el Decreto 11/2007, de 30 de enero, 
regula el procedimiento de elección y renovación del 
Órgano Máximo de Representación de los centros 
docentes públicos no universitarios de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco.

En estos Decretos se establece que los Órganos 
Máximos de Representación de los centros deben re-
novarse por mitades cada dos años.

Habiéndose producido la última elección de los y 
las miembros de los Órganos Máximos de Represen-
tación de los centros públicos docentes en el curso 
2008- 2009, procede efectuar la renovación corres-
pondiente en el curso 2010- 2011.

Corresponde a la Consejera de Educación, Uni-
versidades e Investigación declarar abierto el periodo 
para posibilitar la realización del correspondiente pro-
ceso electoral.

En su virtud, y en uso de las facultades que me 
han sido otorgadas,

DISPONGO:

Artículo 1.– 1.– Se declara abierto el periodo 
electoral para la elección de los y las miembros que 
corresponda de los Órganos Máximos de Representa-
ción de los centros docentes públicos no universita-
rios de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

2.– El proceso electoral se llevará a cabo en la for-
ma prevista en el Decreto 258/1996, de 12 de no-
viembre, modificado por el Decreto 11/2007, de 30 
de enero, por el que se regula el procedimiento de 
elección y renovación del Órgano Máximo de Repre-
sentación de los centros docentes públicos no univer-
sitarios de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE 
ETA IKERKETA SAILA

4647

AGINDUA, 2010eko irailaren 1ekoa, Hezkuntza, 
Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburuarena, Euskal 
Autonomia Erkidegoko unibertsitateaz kanpoko 
herri- ikastetxeetan ordezkaritza- organo goreneta-
ko kide batzuk, egokitzen direnak, aukeratzeko 
hauteskunde- prozesua zabaltzen duena.

Azaroaren 12ko 258/1996 De kre tuak, urtarrilaren 
30eko 11/2007 De kre tuak aldatutakoa, Euskal Au-
tonomia Erkidegoko unibertsitateaz kanpoko herri-
 ikastetxeetan ordezkaritza- organo gorenak hautatzeko 
eta berritzeko prozesua arautzen du.

De kre tu horiek ezartzen dutenez, ikastetxeetako 
ordezkaritza- organo gorenaren erdi biak urte bitik 
behin berrituko dira, txandaka.

Ordezkaritza- organo goreneko kideen azken hau-
tespena 2008- 2009 ikasturteko lehen hiruhilekoan 
egin zen eta, beraz, 2010- 2011 ikasturteko lehen hi-
ruhilekoan egin behar da berrikuntza.

Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburua-
ri dagokio dagokion hauteskunde- prozesua burutzeko 
epea zabalik dagoela aldarrikatzea.

Hori dela- eta, eman zaizkidan eskumenak erabiliz, 
honakoa

XEDATU DUT:

1. artikulua.– 1.– Euskal Autonomia Erkide-
goko unibertsitateaz kanpoko herri- ikastetxeetan 
ordezkaritza- organo gorenetako kide batzuk, egoki-
tzen direnak, aukeratzeko hauteskunde- epea zabalik 
dagoela adieraztea.

2.– Hauteskunde- prozesua azaroaren 12ko 
258/1996 De kre tuak, urtarrilaren 30eko 11/2007 
De kre tuak aldatutakoa, Euskal Autonomia Erki-
degoko unibertsitateaz kanpoko herri- ikastetxeetan 
ordezkaritza- organo gorenak hautatzeko eta berritzeko 
prozesua arautzen duenak xedatutako moduan egingo 
da.

EHAA - 2010eko urriak 8, ostirala  •  N.º 195 ZK.  •  BOPV - viernes 8 de octubre de 2010

2010/4647 • (1/2)



Artículo 2.– Los actos electorales tendrán lugar en 
todos los centros entre los días 15 y 18 de noviembre 
de 2010 y el nuevo Órgano Máximo de Representa-
ción del centro deberá estar constituido antes del día 
10 de diciembre de 2010.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 1 de septiembre de 2010.
La Consejera de Educación, Universidades e Investigación,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

2. artikulua.– Hauteskundeak 2010eko azaroaren 
15 eta 18a bitartean egingo dira ikastetxe guztietan, 
eta ikastetxeko ordezkaritza- organo gorena berriak 
2010eko abenduaren 10a baino lehen egon beharko 
du osatuta.

AZKEN XEDAPENA

Agindu honek Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratzen den egunaren biharamunean 
hartuko du indarra.

Vitoria- Gasteiz, 2010eko irailaren 1a.
Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburua,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

EHAA - 2010eko urriak 8, ostirala  •  N.º 195 ZK.  •  BOPV - viernes 8 de octubre de 2010

2010/4647 • (2/2)


